
      三河安城小学校だより 

 共に生きる 
令和７年６月２日  Ｎｏ.３ 

三河安城小学校 

マスコット 

「こころちゃん」 

『三河安城小マイプラン学習』を通して学んでいます 

５月も学年の行事や活動が計画どおり実施され、子どもたちの毎日も活気のあるものに

なりました。また、各学年・教科において自由進度学習「三河安城小マイプラン学習」の

取組が進んでいます。愛知教育大学の先生からご指導をいただきながら、子どもたちが自

ら課題をもち、仲間とかかわり合いながら、学び続ける姿を目指し、教師たちも授業研究

・実践を頑張っています。６月は授業参観が予定されており、学級の公開授業内容によっ

てはその一端をお見せできるところもあると思います。子どもたちの確かな学びと健やか

な成長を目指し、職員一同、これからも努めてまいります。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜１年生 生活科「それいけ！三河安城小探検隊 ～学校探検に行こう～」＞ 

＜２年生 国語科「ぐわあんと大きくなったえっちゃんのひみつ ～名前を見てちょうだい～」＞ 

 学校内にあるいろいろな教

室を各自で巡り、たくさんの発

見をして「はっけん！カード」

にまとめました。教師も子ども

も探検隊になりきって、わくわ

くする探検の世界に、まさに

「没入」しているようでした。 

子どもたちが物語文を読ん

で出し合った疑問をもとに、子

どもたちそれぞれが自ら課題

を決めて学習を進めました。一

人でじっくりと疑問に向き合

って考える子もいれば、互いに

考えを共有しながら学びを進

める子もいました。 

自転車教室で交通ルールを学んだよ（３年生） 

５月２０日（火）に、３年生の自転車教室を行いました。 

交通指導員さんより、自転車に乗るうえでのルールや気を付け 

ることについて教えていただいた後、実際に自転車に乗って実地 

訓練をしました。一旦停止の場所では「右、左、右、右後ろ」を 

確認して渡ったり、横断歩道や踏切の渡り方についても教わった 

りました。また、保護者の皆様には当日の指導補助や自転車の貸 

与などのご協力をいただき、ありがとうございました。 



三河万歳保存会の方をお招きして（４年生） 

 ４年生音楽の授業では、郷土の伝統音楽について学んでいます。５月９日（金）に、三河

万歳保存会の方々をお招きし、三河万歳を見せていただきました。さらに、講師の方々とい

っしょに唄ったり、踊ったりして、とても盛り上がりました。三河万歳がどんなものかを教

えていただいた後に、保存会の方へ質問をしたり、感想を出し合ったりしました。 
 

 

 

 

 
 

 
                                                          

「チームしんかんせん お助け隊」出動！！ 

本年度も多くの皆様にご登録をいただきました。感謝申

し上げます。早速、先月には５年生の家庭科において、調

理実習の補助にご協力いただきました。ご参加いただいた

皆様には深くお礼申し上げます。今後も、ご協力をお願い

する際には、ご登録いただいた皆様に tetoru(テトル)でご

連絡します。なお、ボランティア登録期間は設けておりま

せんので、年間を通じていつでも登録可能です。登録申込

書が必要な時は、ホームページからプリントアウトしてお

申し込みいただくか、学校までご連絡ください。 

 

                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

【お願い】 
○第１回 学校の教育活動等に関するアンケート調査について  

地域・保護者の皆様から信頼される学校づくりのため、保護者の皆様を対象に、本年度１回目の

「学校の教育活動に関するアンケート」を実施します。昨年度同様、調査方法の主体をデジタル回

答方式で行います。詳細については、後日に案内文書を全家庭に配付します。ご一読いただき、ア

ンケート調査へのご協力をお願いします。 

１ 調査期間  令和７年６月４日（水）～６月１８日（水） 

２ 調査方法  お子様のマイタブレット、もしくは保護者個人のスマートフォン等からのデジ
タル回答                               

※案内文書に接続用の二次元コードと URLをお示しします。 

 

○熱中症予防について  

「熱中症予防に向けたガイドライン」には、活動場所で WBGT（暑さ指数）を計測することを前提に、

WBGTが３１℃以上の場合は「原則、活動を中止する」に加え、WBGTが３３℃以上の場合は「活動を

中止する」としています。本校でもこのガイドラインに沿って、熱中症の予防に努めてまいります。

そのため、規定数値を超えた場合は、プールを含む屋外の活動や、休み時間に運動場で遊ぶことを

制限する場合がありますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 


